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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

PRISHTINA

Komuna e Prishtinés
Opétina Pridtina — Municipality of Prishtina

Né bazé t& nenit 21 t& Ligjit pér Planifikimin Hapé&sinor Nr. 04/L-174 dt. 23.08.2013, nenit 18 té Ligjit
pér Ndértim Nr. 04/L-110 dt. 31.05.2012, nenit 21, 22 dhe 44 té& Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative Nr. 05/L-031, dt.21.06.2016, nenit 17, pika “d" t& Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale
Nr.03/L-040 dt. 20.02.2008 dhe nenit 15 pika “d” e Statutit t& Komunés sé Prishtinés Nr.110-391 dt.
25.02.2010, Udhézimit Administrativ t& MMPH-sé Nr.06/2017 dt. 23.05.2017 pér caktimin e
procedurave pér pérgatitien dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe
leje rrénimi pér kategoriné e I-ré dhe té ll-té té ndértimeve, dhe né bazé t& kérkesés 05nr.350/02 -
125639/23 dt.19.06.2023, té kérkuesve: Bashké&pronaréve, Gezim dhe Avni Havolli nga Prishtina, dhe
Investitorit, “Glowing Group™L.L.C. nga Prishtina, rr."Muharrem Fejza”, kati VII, nr.44, me certifikaté t&é
biznesit ARBK 811557092, dhe me pronaré Fidan Hasani nga Vushtrria dhe Subjekti juridik “Grand
International Group”L.L.C. nga Prishtina, me certifikate t& biznesit ARBK 810101767 me pronar Durim
Neziri nga Prishtina, pér caktimin e kushteve ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor /
projektin kryesor pér ndértimin e kompleksit me ndértesé shumé banesore & afariste - Ndértesa me
2B+P+10, né kuadér té Bliokut urban "B-2", t& Planit Rreguilues "Kalabria" & Planit Zhvillimor Urban
né Prishting, Drejtoria e Urbanizmit @ Komunés sé Prishtinés, né proceduré té rregullt pér vendosjen
e ¢céshtjes administrative, me daté 09.11.2023, merr kété:

VENDIM
CAKTIMI | KUSHTEVE NDERTIMORE

l. 1 caktohen kushtet ndértimore kérkuesve: Bashké&pronaréve Gezim dhe Avni Havolli nga Prishtina,
dhe Investitorit, “Glowing Group’L.L.C. nga Prishtina, rr."Muharrem Fejza”, kati VII, nr.44, me certifikaté
t& biznesit ARBK 811557092, dhe me pronaré Fidan Hasani nga Vushtrria dhe Subjekti juridik “Grand
International Group®L.L.C., me certifikate t& biznesit ARBK 810101767 me pronar Durim Neziri nga
Prishtina, sipas kérkesés, 05nr.350/02-125639/23 dt.19.06.2023, pér hartimin e dokumentacionit
ndértimor / projektin kryesor pé&r ndértimin e kompleksit me ndértesé shumé banesore & afariste -
Ndértesa me 2B+P+10, né kuadér t& parcelés ndértimore té Blloku urban "B-2" té& Planit Rreguliues
"Kalabria" dhe PZHU-sé né Prishting, gjegjésisht parcelés kadastrale, nr.7600-1 ZK Prishting, sipas
projekt propozimit konceptual dhe “zgjidhjes urbane” té prezantuar,;

Il. Lokacioni i parcelés kadastrale té lartcekur, pér té cilén caktohen kushtet ndértimore, pérfshihet né
kuadér té:

a). Planit Rregullues “Kalabria”, miratuar me Vendimin e Kuvendit Komunal té Prishtinés 01 nr. 35 - 18196
dt. 03.08.2005, ku sipas kétij plani kjo zoné& éshté e planifikuar me destinim pér "Banim dhe Afarizém";
b). Planit Zhvillimor Urban, miratuar me Vendimin e Kuvendit Komunal té Prishiinds, 01 nr.035-181427 d.
24.09.2013, ku sipas kétij plani kjo zoné éshté e planifikuar me destinim “Ndértim i lanté i pérzier”;

Pér kriteret, parametrat urban dhe kushtet e ndértimit, kérkuesit jané informuar pérmes “Informaté
nga Plani Rregullues “Kalabria ~PZHU" me 04nr.350/01 — 209706/23 dt.02.11.02023, |éshuar nga DPS
e Komunés sé Prishtinés;

lll. Gjendja ekzistuese e lokaciconit/parcelés, sipas gjendjes kadastrale, faktike dhe dokumenteve té
planifikimit hapésinor, &shté:
¢ Numri, sipérfaqja, pronari & klasa e kualitetit t& parcel&s kadastrale, jané:

- nr.7600-1; S=1,608m?, Gezim dhe Avni Havolli;...........cceeveeeevnrevrvrversiriieninns “Toké ndértimore”;

« E drejta pronésore-juridike e parcelés nr.7600-1 ZK Prishting, &shité private, né bazé té kopjes sé planit
dhe certifikat&s sé& njésisé kadastrale;
o N@& kuadér t& parcelés, nr.7600-1 ZK Prishting, shtrihet njé ndértesé afariste - restoranti “Collection™ P +

1
o Eshté toké urbane me infrastrukturg; rrugé, ujé, kanalizim, elektriké, efj.;
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RUTTIASRDIL LS INJDY CLiDtiia , I yDildal e VeI U 1T, 1 IU- 12000 UL2Y.UD.4U 1 £ 1B NN FTishUne, ane
rrugés ekzistuese brenda bllokut urban;

Qasja n& kompleks &shté nga rruga ekzistuese dhe e planifikuar e planit rreguliues.

1IV. Kushtet ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor / projektin kryesor pér rregullimin e
hapésirés dhe realizimin / ndértimin e kompleksit me ndértesé shumé banesore & afariste, né parcelén
ndértimore té Bilokut urban "B-2" t& Planit Rregullues "Kalabria" & PZHU-sé né Prishting, pércaktohen
duke u bazuar né parametrat, kriteret dhe rregullat urbane t& dokumenteve t& planifikimit hapésinor
dhe rregullativés ligjore né fuqi, si:

Planin Rregullues “Kalabria", miratuar me Vendimin e KK Prishtiné 01 nr. 35-18196 dt. 03.08.2005;
Planin Zhvillimor Urban, miratuar me Vendimin e KK Prishting 01 nr.035-181427 dt. 24.09.2013;
Nenin 18 té Ligjit pér Ndértim, Nr. 04/L-110 dt. 31.05.2012;
Nenit 21 té Ligjit pér Planifikim Hapésinor Nr. 04/L-174 dt. 31.07.2013;
Udhézimin Administrativ t& MMPH-sé Nr.06/2017 dt. 23.05.2017 pér caktimin e procedurave pér pérgatitien
dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoriné e I-ré dhe
té II-1& {8 ndérlimeve;
Vendimin pér inkorporimin e projekteve & infrastrukturés rrugore né planet rreguliuese, 01nr.110 — 12050
dt.29.03.2012, t& KK Prishtiné;
Udhézimin Administrativ t& MMPH-sé Nr. 068/2017 pér Normat Teknike t& Planifikimit Hapésinor:
Projekt propozimin e prezantuar nga kérkuestt, si dhe fakteve tjera, dhe ato do & jen:
Organizimi me qasje né kompleks, pozicionimi, gabariti dhe etazhiteti i ndértesés, raporti i saj me
vijgn rregulluese dhe até ndértimore, distanca nga kufiri i parcelés, rrugét e planifikuara té
kompleksit, si dhe kushtet tjera pér rregullimin e hapésirés, té jené né térési sipas prezantimit grafik
té pérshkruar né Planin e lokacionit — “zgjidhja urbane” bashkangjitura kétij vendimi;
Pjesa e parcelés kadastrale qé trajtohet, pér realizimin e kompleksit me ndértesé shumé banesore
& afariste, konkretisht brenda vijés rregulluese, éshié:
nr.7600 - 1; §=1,301m?,
Pjesa e parcelés kadastrale qé trajtohet, pér realizimin e kompleksit me ndértesé shumé& banesore
& afariste dhe qé shtrihet né hapésiré publike, konkretisht jashté vijgs rrequlluese, éshté:
nr.7600 - 1; $S=307m?;
Me kéto kushte ndértimore né kuadér t& kompleksit planifikohet ndériesa shumé banesore &
afariste, me sipérfage ndértimore dhe etazhitet (sipas projekt propozimit), si né vijim:

Kompleksi “Glowing Star” me ndértesé shumé banesore & afariste:

Ndértesa - S= 6,378.92m? / 4,824m?, mbi toké + 1,551.92m?, nén toka /;

Etazhitet: 2B+P+10,
Destinimi i shfrytézimit t& ndértesés té jeté “Banim shumé banesor me afarizém, duke pérfshiré edhe
hapésirat pércjellése, si: kthina teknike, depo, garazha, et]. (sipas projekt propozimit);
Etazhiteti i lejuar i ndértesés, sipas planit rregullues, éshté¢ P+4 + P+12, kurse sipas PZHU-s&,
X + XV, ndérsa i propozuar, 2B + P + 10;
Koeficienti maksimal i shfrytézimit t& parcelés kadastrale (ISHP), sipas Planit Rregullues “Kalabria”
pér pjesén banimore éshté 0.6(60%), pér pjesén afariste 0.8(80%), kurse sipas PZHU-sé& ky
koeficient éshté max.0.4(40%), pér vendosjen e ndértesés né bazé / gabarit t& pérdhesés ose
suteren, dhe sipas llogarive dhe projekt propozimit, kjo sipérfage éshté:
5=1,301 x 0.4=520.40m?/ lejuar sipas PZHU-s&, pér banim & afarizém /;
5=510.57m? /sipas projekt propozimit/;
Koeficienti i shfrytézimit t& parcelés ndértimore (ISHPN), pér vendosjen e ndértesés né bazé /
gabarit t& bodrumit lejohet max.60%, bazuar né paragrafin II. pika 1. t& Vendimit 01nr.031 — 185481
dt.14.08.2015, té Kryetarit t& Komunés sé Prishtinés, dhe sipas llogarive dhe projekt propozimit, kjo
sipérfage éshté:
5=1,301 x 0.6=780.60m?2/ lejuar sipas vendimit /:
5=775.96m? / sipas projekt propozimit/;

» Koeficienti i shfrytézimit t& parcelés ndértimore pér hapésira gjelbéruese (ISGJ), bazuar né

paragrafin Il. pika 2. t& Vendimit 01Nr.031-185481 dt.14.08.2015, té& Kryetarit t& Komunés sé
Prishtinés, éshté 0.4(40%), dhe pérjashtimisht kur ndértohet kulmi me gjelbérim, 0.3(30 %), me
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gjelbérim {é larte dhe té ultg, si dhe hapésira 1€ organizuara pér sport dhe rekreacion, dhe sipas
llogarive dhe projekt propozimit, kjo sipérfage éshté:

S5=1,301 x 0.4=520.40m? / lejuar sipas vendimit /;

S5=520.94m?/ sipas projekt propozimit/ 30%, né parter dhe 10%, gjelbérim né kulm dhe terasé/.

» Koeficienti i ndértimit (ISPN) sipas Planit Rreguliues “Kalabria” pér pjesén afariste éshté 3.2, pér
pjesén banimore éshté 2.4, kurse sipas PZHU-s&, éshté 3.0 + 4.0. Sipas Projekt propozimit —
“zgjidhja urbane”, koeficienti i ndértimit éshté 3.0, gjegjésisht koeficienti minimal i PZHU-sé&.
Trajtimi i sipérfageve ndértimore pér etazhet ndértimore do té béhet — llogaritet, si né vijim: 100%
pér etazhet mbi kuotén +0.00, 50% pér etazhet me véllim mbi §7% apo sé paku njéra ballore mbi
nivelin e tokés - suteren, dhe 0% pér etazhet e néntokés — bodrum, dhe kjo sipérfage éshté;
5=1,301 x 3.0=3,903m?/ lejuar sipas PZHU-sé& pér banim & afarizém/;
$=4,822.61m? / sipas projekt propozimit /;

» Me aplikimin e Vendimit té& Kryetarit t& Komunés sé& Prishtinés, 01nr.031-185483 dt. 14.08.2015, pér
kompensimin/shpronésimin e pronés private, té& planifikuar pér interes publik, me transferim té sé
drejtés sé ndértimit me koeficient t& ndértimit, do t& mundéschet q& pér pjesén e parcelés kadastrale
nr. 7600-1 ZK Prishting, me sipérfaqe té pérgjithshme S=307m? (q¢& shtrihet jashté vijés rregulluese
té bllokut urban “B2"), e pérfshiré né sipérfaqe té planifikuar pér interes publik-rrugé apo tren urban,
té transferohet e drejta ndértimore brenda parcelés ndértimore, pérkatésisht brenda pjesés sé bllokut
urban “B2", e trajtuar me kéto kushte ndértimore, dhe e llogaritur me koeficientin minimal té PZHU-
sé&, me kushtin qé pronésia e asaj pjese té parcelés kadastrale, té kalojé né pronési komunale. Andaj,
pronarét dhe investitori, pér sipérfagen e theksuar, do t& transferojné& té& drejtén ndértimore pér
sipérfagen ndértimore, té llogaritur me koeficientin minimal t& PZHU-s&, dhe sipas llogarisé kjo
sipérfage éshté: S=307 x 3.0=921m? ndérsa sipérfagja e pérgjithshme, e lejuar pér ndértim, do té
jeté: $=3,903 + 921=4,824m>.

¢ Bazuar né kriteret e PZHU-sé&, distanca minimale n& mes dy ndértesave éshté 1H (aty ku ka hapje

té kthinave primare), kurse distanca minimale nga kufii i parcelés ndértimore &shté 0.75H
gjegjésisht 0.5H, por me kushtin gé nuk tejkalohet distanca né mes dy objekteve prej 1H. Te fasadat
pa ndrigim primar min. i distancés &shté 7.0m. Bazuar né aktin noterial “Pélgim” pérpiluar te Notarja
Merita Kostanica né Prishtiné, me Numér rendor té& LRP. 4370/2018 dt.01.08.2018, palét/pronarét e
parcelés kadastrale nr. 7600-1 dhe 7600-3 ZK Prishting, dhe investitori “Partner — Dervisholli ING"
sh.p.k nga Prishtina, mbi pé&rcaktimin minimal té& distancave té ndértesave nga kufiri i parcelave
kadastrale nr.7600-3 dhe 7600-1 ZK Prishting, kané dh&né pélgim gé kjo distancé té jeté 3.5m, dhe
bazuar né aktin noterial “Pélgim™ me LRP.nr.3093/2023 dt.30.10.2023, pérpiluar te Notere Valbona
Y.Murtezi Bytyqi né Prishting, pronari i parcelés kadastrale nr. 7600-4 dhe 7600-5 ZK Prishtiné, dhe
investitori “Glowing Group”LLC nga Prishtina, japin pélgim reciprok pér ndértim né distancé prej
3.0m;

= Bazuar né nenin lil. t& Vendimit té Kryetarit té Komunés sé Prishtinés dt.14.08.2016 dhe protokoliuar
me numrin 01nr.031-185481, pér shkaqe té kursimit dhe eficiencés sé energjisé, sipérfagja qé zé
shtresa e "termoizolimit", nuk périshihet né kalkulimin e sipérfages sé pérgjithshme ndértimore e as
né kalkulimin pér taksé té lejes ndértimore;

¢ Ngritja e nivelit t& pérdheses nga niveli i terrenit, nga rruga—niveli i terrenit té jeté max.1.20m, pér
pjesén banesore dhe max.0.30m pér pjesén afariste,

» Dalja me strehé&, konzollé apo ballkon mund té jeté max.1.5m nga vija ndértimore;

+ Qasja n& kompleks té€ jeté nga rruga ekzistuese e Bllokut urban “B-2" dhe rruga e planifikuar e planit
rregullues urban, sikur né prezantimin né Planin e situacionit - “zgjidhjen urbane” t& kompleksit;

» Parkimi dhe garazhimi pér ndértesa shumé banesore duhet qé pér njé banesé té sigurohet 1 vend
parkim, kurse pér hapésira afariste, gjegjésisht pér cdo 40m? t& neto sipérfages s& afarizmit
(hapésira afariste), té planifikohet njé vend parkim, né kuadér t& ndértesave dhe kompleksit. Parkimi
i jashtém mund té planifikohet brenda vijés rregulluese duke mos e tejkaluar kushtin prej 40% pér
gjelbérim;

+ Kompleksi t& organizohet edhe me vend parkimet e jashtme, rrugét, shtigjet, trotuaret terrenet
sportive, kéndet e lodrave pér fémijé, et].;

» NEé kuadér t& kompleksit t& parashihet hapésira pér vendosjen e mbeturinave;
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pHatsual A,
» Si dhe aplikimi i té gjithave kushteve tjera urbane dhe arkitektonike t& pércaktuar né kriteret dhe
parametrat urban té Plani Rregullues “Kalabria”
V. Kompensimi/shpronésimi i pronés private, e planifikuar pér interes publik, me transferim té sé
drejtés sé& ndértimit-me koeficient té ndértimit, pér pjesén e parcelés kadastrale nr. 7600-1 ZK Prishtine,
me sipérfage t& pérgjithshme §=307m?, e pérfshiré né hapésiré publike t& planifikuar pér interes publik-
rugé apo tren urban, pér realizimin e ndértimit kompleksit me ndértesé shumé banesore dhe afariste,
té realizohet si mé poshté:

Sipas pérshkrimit t& béré né paragrafin IV. (Kushtet ndértimore), pér pjesén e parcelés kadastrale,
té lartshénuar, me sipérfage té pérgjithshme S=307m? qé shtrihet jashté vijés rregulluese té bllokut
urban “B2", gjegjésisht e pérfshiré né sipérfage té planifikuar pér interes publik-rrugé apo tren urban,
do té transferohet e drejta ndértimore brenda parcelés ndértimore, pérkatésisht brenda pjesés sé
bliokut urban “B2", e trajtuar me kéto kushte ndértimore, bazuar né Vendimin e Kryetarit t& Komunés
sé Prishtinés, 01nr. 031-185483 dt. 14.08.2015, pér transferimin e s& drejtés ndértimore, dhe sipas
llogarive, pronarét dhe investitori, pér sipérfagen e theksuar, do t&é kompensohen me sipérfagen
ndértimore, t& llogaritur me koeficientin minimal t& PZHU-s&, e qé éshté 3.0, dhe kjo sipérfage do té
jeté §=307 x 3.0=921m?;

Kjo drejtori jep PELQIM pér transferimin e sé drejtés ndértimore té pjesés sé parcelés kadastrale,
bazuar né dispozitat ligjore t& Vendimit té Kryetarit t¢ Komunés sé& Prishtings, 01nr.031-185483
dt.14.08.2015, pér transferimin e sé drejtés ndértimore. Sipas pikés 5 dhe 6 t& vendimit té referuar, kjo
proceduré do té realizohet bazuar né pélgimin e konfirmuar né kété paragraf, e i cili do té shérbejé si
bazé pér arritien e marréveshjes definitive, né mes té bashképronaréve té parcelés dhe Komunés sé
Prishtinés, konkretisht Drejtorisé s& Pronés t& Komunés sé& Prishtinés, me kusht qé pronésia e asaj
pjese té parcelés kadastrale, té bartet né pronési komunale;

Mos zbatimi i késaj procedure sipas kétij paragrafi, nga bashképronarét dhe investitori, pér arsye
t& ndryshme, detyron Drejtoriné e Urbanizmit, t& rishikojé sipérfaget ndértimore té ndértesés shumé
banesore dhe afariste, t& pércaktuara me kété vendim pér caktimin e kushteve ndértimore.

VL. Ndarja/parcelimi i parcelés, nr.7600-1 ZK Prishtiné, do té realizohet sipas parcelés ndértimore, té
pércaktuar me vijén rregulluese té planit rregullues urban, bazuar né Plani i situacionit — “zgjidhja
urbane”’, dispozitén urbanistike punuar nga kjo drejtori dhe Manualin pér ndarje;

Kjo drejtori jep PELQIM pér ndarjen e parcelés sé lartcekur, sipas Planit té situacionit - “zgjidhja
urbane”, “Situacioni i parcelave me vijén ndértimore dhe rregulluese nga plani rregullues né sistemin
koordinativ KosovaREF01", punuar nga kjo drejtori dhe Manuali i ndarjes, punuar nga gjeodeti i
licencuar Ibrahim Junuzi, me licencé nr.105. Procedura e ndarjes / parcelimit do t& realizohet bazuar
né pélqimin e konfirmuar né kété paragraf, e i cili do t& shérbejé si bazé pér evidentimin né regjistrin
kadastral, t& kétij ndryshimi.

Procedura e ndarjes t& béhet para aplikimit pér leje ndértimore, né Drejtoringé e Kadastrit t&
Komunés sé& Prishtinés, sipas kétyre kushteve ndértimore dhe me kérkesé t& pronarit, duke u bazuar
né, Plani i situacionit - “zgjidhja urbane”, “Situacioni i parcelave me vijén ndértimore dhe rrequliuese
nga plani rregullues né sistemin koordinativ KosovaREF01”, punuar nga kjo drejtori dhe Manuali pér
ndarje, punuar nga gjeodeti i licencuar Ibrahim Junuzi, me licencé nr.105, e i cili &shté pjesé pérbérése
e kétij vendimi pér caktimin e kushteve ndértimore.

VH. Kygja né infrastrukturé - pér marjen e pélgimeve nga KEDS-i dhe KUR "Prishtina” aplikimi do

t& béhet nga kjo drejtori. P&r aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me pércaktim t& vendeve

pér kygje né rrjetet pérkatése, i dorézuar veganté né CD, me pérmbajtje si né vijim:

o Emn (prindi) Mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;

o Informatén mbi lokacionin - adresa e sakté e hapésirés ndértuese:;

* Kopjen e planit dhe certifikatén e njgsisé kadastrale;

* Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjesé pérbérése e kushteve ndértimore} dhe pamjen né
ortofoto & lokacionit me hapésirén ndértuese;

o Pérshkrimin teknik & objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshém pér energji elektrike dhe ujésjellés).

Kygja né infrastrukturé pér ngrohje gendrore té béhet né rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak té

kushteve detale dhe pélqimit pér kycje nga “Termokos” - Ngrohtorja e Qytetit sh. dhe PTK-ja.
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Vill. Dokumentacioni ndértimor - projekti kryesor, 1& hartohet nga ekipi me pérgatitje té larte
profesionale dhe me kualifikime pérkatése pér secilén fazé té projektit, duke u bazuar né kushtet
ndértimore té caktuara né pikén IV, projekt propozimin e prezantuar, “Udhézimit Administrativi MMPH-
s& Nr.06/2017 pér pércaktimin e procedurave pér pérgatitien dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte
ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoriné e I-ré dhe lI-té t& ndértimeve”, “Udhé&zimit

Administrativi MMPH-sé& Nr.08/2017 pér normat teknike té planifikimit hapésinore”®, “Rregullores mbi

normat minimale teknike pér ndértesat e banimit ne bashképronési”, t&¢ MMPH nr. 03/2016 dt.

04.11.2016, bazuar né UA nr. 33/2007 pér kushtet teknike t& objekteve ndértimore pér gasjen e

personave me aftési té kufizuara, normave teknike pér siguri nga zjarri si dhe normave dhe

standardeve tjera pér projektim té késaj kategorie t& ndértesave, dhe té pérmbaijé:

- Lokacionin e parcelés ndértimore né kuadér té zongs;

- Situacionin - planin e lokacionit, t& gjeré né diametér prej 50m’, me ndértesa ekzistuese dhe ndériesat
e planifikuara, né pérpjesé 1:200, 1:500 apo 1.:1000;

- Situacionin - planin e lokacionit 1:200 ose 1:500, me dimensione té shénuara, horizontale dhe vertikale-
kuota t& lartésisé;

- Situacionin - "zgjidhja urbane” né pérpjesé 1:200 ose 1:500, me pozicionim t&é ndériesave né sistemin
koordinativ KosovaREF01, duke pérfshi edhe kuotat vertikale t& hyreve né pérdhese, me kuola relative
dhe absolute:

- Incizimin gjeodezik t& parcelés ndértimore me rrething, si dhe me pozicionim (& ndérfesave &
projektuara dhe infrastrukturés rrugore, né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01;

- Té& gjitha bazal, prerjet dhe dukjet e fasadlave, n& pérpjesé 1:50, pér ndértesat e projektuara, duke pérfshi
edhe kuolat vertikale t& hyreve né pérdhese dhe etazheve tjera me kuota & shénuara, relative dhe
absolule;

- Pérshkrimin teknik me paramasé dhe parallogari t6 punéve ndértimore dhe ndértimore - zejtare;

- Detajet e nevojshme né pérpjesé 1:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukthétarisé me pérshkrimin e
materialit t& dyerve dhe dritareve, né pérpjesé 1.:50;

- Projektin e organizimit t& kompleksit , me rrugé, shtigje, mobiliarin urban, elj;

- Projektin e strukturés s& ndértimit - llogarné statike, me p&rshkrim teknik, pozicionim dhe delaje 1§
nevojshme;

- Projektin e instalimeve elekiro — energjetike, me pércaktimin e vendit pér kygje né rjelin energjetik &
gytetit cihe pozicionimin e trafostacionit;

- Projektin e instalimeve & ujésfellésit dhe kanalizimit, me pércaktimin e vendit pér kygje né rijetin e qytetit;

- Projektin e instalimeve té makinerisé, me pé&rcaktimin e vendit pér kygfe né rijetin e qytetit;

- FElaborati i "Organizmi dhe masat e sigurisé né vend ndériim", bazuar né Vendimin 01 nr. 035-174324
dt. 12.07.2016 e Kryetarit t& Komunés sé Prishtinés;

- Elaboratin e fizikés ndértimore dhe até t8 mbrojijes nga zhurma;

- Elaboratin gieomekanik né bazé t& analizave né terrenit;

Dokumentet té dorézohen né térési sipas shltojcés "Dokumente teknike t& nevojshme pér
aplikacionet pér leje ndértimore”.

IX. Dokumentacioni ndértimor - Elaborati pér Masat e mbrojtése nga zjarri hartuar nga ekipi me

pérgatitje t& larté profesionale dhe kualifikim pérkatés. Me aplikacionin pér leje ndértimore t& dorézohet

dokumentacioni i nevojshém, né dosje t€ veganté, i cili pérmes aktit pércjellés, do t& procedohet nga
kjo drejtori né kompetencé té Drejtorisé s& Shérbimeve Publike, Mbrojtjies dhe Shpétimit t& Komunés
sé Prishtinés, pér sigurimin e “Deklaraté” pér Masat e mbrojtjes nga zjarri.

Dokumentacioni i pérgatitur duhet t& pérmbajé:

- Planin e mbrojtjes nga zjami-elaboratin, t& hartuar nga kompani apo individ i licencuar;

- Déshminé mbi pronésiné pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit
(kopje);

- Situacionin-planin e lokacionit, té gjeré né diametér prej 50m’°, me ndértesa ekzistuese dhe ndértesat e
planifikuara, né pérmpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000;

- Situacionin-"zgjidhja urbane" né pérpjesé 1:200 ose 1:500, me pozicionim & ndértesave né sistemin
koordinativ KosovaREF01, duke pérfshi edhe kuolat vertikale té hyrjeve né pérdhese, me kuola relative
dhe absolute;

- Kushtet ndértimore, té caktuara nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);

- Certifikatén e regjistrimit t& biznesit t& investitorit dhe 1€ hartuesit té planit t& mbrojties nga zjarri.
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Dokumentacioni i pérgatitur duhet té pérmbajé:
- Raporti pér Leje Mjedisore Komunale, né tre (3) kopje né formé té shkruar dhe njé (1) né formé

elektronike;
- Certifikatén pér regjistrimin e biznesit;

Certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit,
Kontratén pér shfrytézimin e parcelés, nése parcela nuk éshté proné e aplikuesit.

X. Marréveshja pér infrastrukturé — bazuar né nenin 23 té Ligjit Nr.04/L-110 pér Ndértim dhe né
nenin 10 dhe 11 té “Rreguilore mbi Taks&n administrative pér dhénien e lejes sé& ndértimit dhe Tarifén
pér rregullimin e infrastrukturés™ 01 nr. 434/01-0094474/17 dt. 24.04.2017, obligohet Drejtoria e
Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t& Kontratave e Komunés sé& Prishtings, t& vlerésojé njé
ngarkesé pér té rimbursuar koston pér krijimin, pérmirésimin, zgjerimin apo riparimin e infrastrukturés,
dhe t& arrijé marréveshje pér infrastrukturé me pronarinfinvestitorin. Me aplikacionin pér leje ndértimore
té dorézohet dokumentacioni i nevojshém, né dosje t& vecants, i cili pérmes aktit pércjeliés, do té
procedohet, nga kjo drejtori, né kompetencé té& Drejtorisé sé Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit té
Kontratave t& Komunés sé Prishtinés, pér arritjen e késaj marréveshjeje. Dokumentacioni i pérgatitur
duhet té pérmbaijé:
- Déshminé mbi pronésiné pér parcelén kadastrale/centifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit

(kopje);
- Vendimi pér caktimin e kushtet ndértimore, sé bashku me situacionin e miratuar, té léshuar nga kjo

drejtori;
- Certifikatén e regjistrimit t& biznesit t6 kompanisé investuese;
- Kontratén pér bashkéinvestim (nése &shté prezantuar né kérkesén pér leje ndértimore);
- Autorizimin pér pérfagésim (nése éshté prezantuar né kérkesén e lejes ndértimore);
- Kopjen e letémjoftimit té kérkuesit/ive (bashképronaréve té parcelés-ave dhe investitorit);
XI. Pagesa e taksés pér dhénien e lejes sé ndértimit dhe tarifa pér ndikimet nga rritja e densitetit t&
infrastrukturés, do té realizohet sipas “Rregullore mbi Taksén Administrative pér dhénien e lejes s&
ndértimit dhe Tarifén pér rregullimin e infrastrukturés” 01nr.434/01 — 0094474/17 dt.24.04.2017 dhe
bazuar né dokumentacionin ndértimor / projektin kryesor, si pjesé pérbérése e kérkesés pér leje
ndértimore. Pagesa e taksés dhe tarifés, sipas kétij paragrafi, do té realizohet sipas afatit kohor té
pércaktuar né paragrafin 4 té nenit 16 t& UA t& MMPH-sé& Nr.06/2017 dt.23.05.2017, pas marrjes sé&
konfirmimit pér pagesé;

Pagesa e taksés administrative do t& llogaritet edhe pér rrénimin e ndértimeve ekzistuese né
kuadér té parcelés kadastrale, bazuar n& gjendjen ekzistuese, incizimin gjecdezik dhe projektin ideor
té atyre ndértimeve, me pagesén e taksés sé& pércaktuar né pikén 5.9 té nenit 5 t& rregullores sé
lartcekur dhe vendimit pér lejimin e rrénimit.

Xll. Vlefshméria e vendimit t& kushteve ndértimore &shté njé(1) vit, me mundési té vazhdimit p&r njé(1)
vit tietér, né rastet kur nuk ka ndérruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i planifikimit hapésinor, me
aplikim para skadimit t& afatit t& viefshmérisé sé tyre.

Arsyetim

Kérkuesit: Bashképronarét, Gezim dhe Avni Havalli nga Prishtina dhe Inevstitori, “Glowing Group”
L.L.C. nga Prishtina, rr."Muharrem Fejza®, kati V||, nr.44, me certifikaté té biznesit ARBK 811557092
dhe pronaré Fidan Hasani nga Vushtrria dhe Subjekti juridik “Grand International Group”L.L.C. nga
Prishtina, me certifikate té biznesit ARBK 810101767 me pronar Durim Neziri nga Prishtina, me
kérkesén 05nr.350/02-125639/23 dt.19.06.2023, kané kérkuar nga kjo drejtori caktimin e kushteve
ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor / projektin kryesor pér ndértimin e kompleksit me
ndértesé shumé banesore & afariste - Ndértesa me 2B+P+10, né lokacionin e pérshkruar né
paragrafin . t& kétij vendimi;

Me kérkesén pér kushte ndértimore, 05nr.350/02 - 125639/23 dt.19.06.2023 dhe plotésuar me
shkresat “Plotésim dokumentacioni”, 05nr.350/03 — 189087/23 dt.12.09.2023 & 05nr.350/02 —
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0214140/23 dt.01.11.2023, dhe gjaté fazés sé zhvillimit 1& procedurés, éshté prezantuar dhe shqyrtuar

dokumentacioni, si né vijim:

o Déshmia mbi pronésinég pér parcelén kadastrale: nr.7600-1 ZK Prishtiné; Certifikata e njésisé kadastrale
P-71914059-7600-1 ZK Prishting, léshuar nga Drejtoria e Kadastrit e Komunés s&€ Prishtinés;

» Vendi pér inkorporimin e projekteve & infrastrukturés nmugore né planet megulluese 01nr.110-12050

dt.29.03.2012, Kuvendi Komunal i Prishfinés;

Shkresa “Njoftimi publik™ dt. 18.08.2023 + 01.09.2023, té Iéshuar nga kjo drejtori;

Fotokopjet e dokumenteve & identifikimit t& pronaréve dhe investitorit;

Vértetimi i obliguesit tatimor Fidan Hasani nr.10-430/03 — 0125334/23 dt. 19.06.2023;

Vértetimi i obliguesit tatimor Avni Havolli nr.10-430/03 — 0125334/23 df. 19.06.2023;

Vértetimi i obliguesit tatimor Fidan Hasani nr.10-430/03 — 0125334/23 dt. 19.06.2023;

Akti noterial “Kontraté pér ndériim t& pérbashkét té objektit banesor — afarst ", e lidhur né mes &

Investitorit “Grand BTP Holding"sh.p.k. nga Prishtina, dhe Gezim dhe Avni Havolli nga Prishtina,

pérpiluar te Notere Valbona Y. Murtezi Bytyqi né Prishtiné, me numér rendor ¢ LRP.1051/2023 dhe

numér té Referencés REF.nr.672/2023, di.27.04.2023;

» Folot e lokacionit;

o Certifikata e regjistrimit t& “Glowing Group "L.L.C. nga Prishtina, me numér unik identifikues ARBK
811557092, dhe me pronar: Fidan Hasani nga Vushtrria dhe subjekti juridik “Grand International Group”;

o “Informim nga Plani Rregullues Kalabria— PZHU", me referencé 04nr.350/01-209706/23 dt.02.11.2023,
léshuar nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik t&¢ Komunés sé Prishtinés;

» Incizimi gjeodezik i gjendjes ekzistuese t& parcelés kadastrale nr.7600-1 ZK Prishtiné, punuar nga
gjeodeti i licencuar tbrahim Junuzi, me licencé nr.105

o Fotot e “Njoftimi publik”;

o Certifikaté e biznesit “BTP Holding"sh.p.k. nga Prishtina me ARBK 811557092;

o Projekt propozimi konceptual i Plani i situacionit — “zgjidhja urbane” e parcelés ndértimore dhe projekti
ideor, punuar nga kompania projektuese “Grand Design and Consulting” L.L.C. nga Prishtina;

o ‘“Situacioni i Terenit” me rrugé ekzistuese té planit megullues, punuar nga gjeodeti i licencuar tbrahim
Junuzi, me licencé nr,105;

s Manuali i Propozim pér ndaije, t€ punuar nga punuar nga gjeodeli i licencuar lbrahim Junuzi, me licencé
nr.105;

s Akti noterial “P&iqim” pérpiluar te Noterja Merita Kostanica né Prishting, me Numér rendor t& LRP.
4370/2018 dt.01.08.2018, mbi pércaktimin minimal t& distancave t& ndértesave nga kufiri i parcelave
kadastrale nr.7600-3 dhe 7600-1 ZK Prishtinég;

= Akti noterial “Pé&lgim” me LRP.nr.3093/2023 dt.30.10.2023, pérpiluar te Notere Valbona Y.Murtezi Bytyqi
né Prishting, pér dhé&nien e pélqgimit reciprok pér ndértim né distancé prej 3.0m nga kufijté e parcelave;

s Certifikata e biznesit & “Grand Internacional Group”L.L.C. nga Prishtina me certifikaté té bizesit ARBK
810101767 me pronar Durim Neziri nga Prishtina;

Drejtoria e Urbanizmit, pas pranimit té& kérkesés, 05nr.350/02-125639/23 dt.19.06.2023
dt.12.06.2018, plotésuar me shkresat “Plotésim dokumentacioni® 05nr.350/03 - 189087/23
dt.12.09.2023 & 05nr.350/02 — 214140/23 dt.01.11.2023, dokumentacionin e prezantuar me kérkesé
dhe atij té trajtuar gjaté fazés sé& procedimit administrativ, kensultimit t& dokumenteve té planifikimit
hapésinor pér zonén / hapésirén e lokacionit, regullativén ligjore né fuqi nga 1émi i planifikimit, ndértimit
dhe procedurés sé& pérgjithshme administrative, Vendimit pér inkcrporimin e projekteve té
infrastrukturés rrugore né planet rregulluese 01nr.110-12050 dt.29.03.2012, té Kuvendit t& Komunés
sé& Prishtinés, UA e MMPH-sé Nr. 08/2017 pér Normat Teknike té Planifikimit Hapésinor, si dhe projekt
propozimit me Planin e situacionit - “zgjidhja urbane”, né ményré kronologjike konstatoi se:

Kérkuesit e 1artcekur- bashképronarét, Gezim dhe Avni Havolli nga Prishtina, dhe Investitori, “Grand
BTP Holding"sh.p.k. nga Prishtina, rr."Muharrem Fejza”, kati VII, nr.44, me certifikaté té biznesit ARBK
811557092, dhe me pronaré Fidan Hasani nga Vushtrria dhe Subjekti juridik “Grand Intemational
Group”,L.L.C. nga Prishtina, me certifikate t& biznesit ARBK 810101767 me pronar Durim Neziri nga
Prishtina, me kérkesén, 05nr.350/02-125639/23 dt.19.06.2023, kané kérkuar nga kjo drejtori, caktimin
e kushteve ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor / projektin kryesor pér ndértimin e
kompleksit me ndértesé shumé banesore & afariste, me 2B+P+10, né kuadér té parcelés ndértimore
té Blloku urban "B-2" té Planit Rregullues "Kalabria" dhe PZHU-sé& né& Prishting, gjegjésisht parcelés
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konkretisht né nenin 18 té Ligjit p&r Ndértim Nr.04/L -110 dhe UA té MMPH-s& Nr.06/2017
dt.23.05.2017, ku para caktimit té kushteve ndértimore, publiku i rrethinés duhet te informohet me
synimin e kérkuesit, kjo drejtori me daté 18.08.2023 ka vendosé afishen “Njoftim publik® me projekt
propozim pér njoftimin e publikut dhe ofrimin e mundésisé pér dhénien e komenteve té pronaréve dhe
poseduesve té rrethinés, né diametrin e drités prej 50m’, dhe i cili njoftim ka géndruar deri me daté
01.08.2023, ku gjaté sé cilés periudhé nuk kané arritur komente né postén elektronike té vendosur né
njoftimin publik, q& né&nkupton se kjo drejtori mund t& vazhdojé me procedurat e caktimit t& kushteve
ndértimore;

Bazuar né projekt propozimin konceptual t& prezantuar dhe né raport me Planin Rregullues
“Kalabria” dhe PZHU, konstatohet se parcela kadastrale, nr.7600-1 ZK Prishting, shtrihet né kuadér té
Bllokut urban “B-2°, me destinim “Banim dhe afarizém”, dhe pjesérisht né hapésiré té destinuar pér
interes publik-rrugé té& planifikuar, sipas ndryshimit t& miratuar me Vendimin 01nr.35 - 18196 dt.
03.08.2005 t& KK Prishting,; kurse sipas PZHU-s& miratuar me Vendim 01 nr.035-181427 dt.
24.09.2013, né zoné té destinuar p&r “ndértim i lart& i pérzier”, i cili plan bazuar né rregullativén ligjore
né fugi né kohén e miratimit &shté trajtuar si plan strategjik multisektorial, e i cili p&rcakton synimet
afatgjata pér zonat urbane dhe njéheré shérben si bazé e pianeve rregulluese;

Né fazén e trajtimit t& kérkes&s pér kushte ndértimore, subjekti juridik pérmes kérkesés

05nr.350/03 — 189087/23 dt.12.09.2023, ka informuar Drejtorin e Urbanizmit se ka ndérruar emrin e
biznesit, nga "Grand BTP Holding"sh.p.k. n& “Glowing Group"L.L.C. nga Prishtina, me certifikate t&
biznesit ARBK 810101767 me pronar Durim Neziri nga Prishtina, andaj edhe kushtet ndértimore do té
vazhdojné té caktohen edhe né& emér t& subjektit juridik “Glowing Group™..L.C., nga Prishtina.
Pas shqyrtimit té projekt propozimit t& prezantuar, nga aspekti urban — arkitektonik dhe krahasuar me
kriteret e planit rreguliues dhe PZHU-sg, si dhe Vendimin 01nr.110-12050 dt.29.03.2012, u konstatua
se traseja-profili i rrugés lidh&se né mes dy rreth rrotullimeve (nga stacioni i autobuséve dhe atij n&
hyrje t& KUR “Prishtina”), gjaté realizimit - ndértimit t& saj nuk &shté ndértuar né harmoni me rrugén e
planifikuar sipas Planit Rregullues “Kalabria”, por e njéjta ka ndryshuar trasené-profilin, i cili ndryshim
éshté miratuar me vendimin e lartcekur, dhe ku, me kété ndryshim té& ndodhur, éshté pérfshiré /
ndryshuar edhe vija rregulluese dhe ajo ndértimore. Njéheré bazuar né projekt propozimin konceptual
té prezantuar éshté konstatuar se distancat e ndértesés sé planifikuar nga kufijté anésor nuk i plotéson
kriteret e pércaktuara me dokumentet t& planifikimit hapésinor, andaj jané kérkuar pélgimet nga
pronarét e parcelave fqinje, konkretisht parcelave kadastrale nr.7600-3, 7600-4 dhe 7600-5 ZK
Prishtiné. Andaj, kérkuesit pérmes shkresés ‘Plotésim kérkese” 05nr.350/02 — 0214140/23
dt.01.11.2023, kané prezantuar aktin noteriale “Péiqim" pérpiluar te Notarja Merita Kostanica né
Prishting, me Numér rendor té LRP. 4370/2018 dt.01.08.2018, pérmes té cilit palét/pronarét e parcelés
kadastrale nr. 7600-1 dhe 7600-3 ZK Prishting, dhe investitori “Partner — Dervisholli ING" sh.p.k nga
Prishtina, kané dhéné pélgim gqé kjo distancé t& jeté 3.5m, dhe aktin noterial “Pélgim” me
LRP.nr.3093/2023 dt.30.10.2023, pérpiluar te Notare Valbona Y.Murtezi Bytygi né Prishting, pérmes
té cilit pronari i parcelés kadastrale nr. 7600-4 dhe 7600-5 ZK Prishting, dhe investitori “Glowing Group”
LLC nga Prishtina, japin p&lgim reciprok pér ndértim né distancé prej 3.0m;

Pas konsultimit t& PZHU-sé&, pér pjesén ku shtrihet edhe parcela kadastrale nr.7600-1 ZK
Prishting, &shté konstatuar se, sipas kétij plani, né mes té rrugés sé planifikuar dhe parcelés né trajtim,
éshté planifikuar traseja e “Treni urban”, pér té cilin tren ky plan nuk ka ofruar vegori dhe karakteristika
té caktuara, andaj &shté marr né konsultim Udhé&zimi Administrativ i MMPH-sé& Nr. 08/2017 pér Normat
Teknike té Planifikimit Hapésinor, né té cilén pércaktohen parametrat e trenave né& zonat urbane,
konkretisht binarét dhe brezi mbrojtés i tij, ku kjo trase &shté konstatuar se duhet t& jeté S=6 + 1.43 +
6=13.43m, andaj nga trotuari ekzistues i rrugés sé realizuar sipas vendimit, n& k&té distancé &shté
pércaktuar vija rreguiluese e parcelés ndértimore, si dhe vija ndértimore né ményré proporcionale ( si
né planin meguliues), dhe sipas késaj éshté pércaktuar sipérfagja e parcelés ndértimore me
$=1,301m?, si dhe pjesa e parcelés gé do té trajtohet p&rmes transferimit me S=307m?, duke u bazuar
né& Vendimin e Kryetarit t& Komunés sé Prishtinés 01nr.031 — 185483 dt.14.08.2015;

Pas konsultimit t& parametrave urban t& Planit Rregullues “Kalabria” dhe PZHU-s&, éshté

konstatuar se kéto dy plane nuk i kan& t& harmonizuar parametrat urban, konkretisht shfrytézimi i
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parcelés dhe koeficientet ndértimor, andaj bazuar né rreguliativén ligiore né fuqi dhe praktikat e
realizuara né kérkesat/léndét paraprake (pas miratimit t& PZHU-s&), u analizua dhe u konstatua se:
me planin rregullues, vendosja e ndértesés né pérdhese ose suteren, sipas [SHP-sé sé& pércaktuar,
pér pjesén e banimit éshté, §=1,301 x 0.6=780.60m? kurse pér pjesén afariste $=1,301 x 0.8=
1,040.80m?, t& cilat parametra nuk jané n& harmoni me PZHU-né&, gjegjésisht jané mé té disfavorshém
né raport me PZHU-né&, andaj u vendos qé si i vlefshém, t& miratohet koeficienti i shfrytézimit t&
parcelés sipas PZHU-sé, e qé éshté max.40%(0.4), ku sipas kalkulimit baza e pérdheses ose suterenit,
éshté 5=1,301 x 0.4= 520.40m?,
Kurse, pér koeficient t& ndértimit éshté miratuar koeficienti minimal i PZHU-s&, gjegjésisht 3.0 (nga
koeficienti 3.0 + 4.0, i pércaktuar), duke u mbéshtet edhe pikén 1 té paragrafit I. t& Vendimit 01nr.031-
185483 dt.14.08.2015 té Kryetarit t¢ Komunés sé Prishtinés, dhe sipas kalkulimit sipérfagja ndértimore
e lejuar &shté S5=1,301 x 3.0=3,903m?, pér kundér qé plani rregullues i ka pércaktuar koeficientet /
parametra pér afarizém, 3.2 dhe pér banim, 2.4, sipas raportit pér afarizém 20% dhe pér banim 80%,
por t& cilét nuk jané brenda parametrave t&é PZHU-s&. Andaj, si koeficient | zbatueshém éshté
pérvetésuar koeficienti minimal i PZHU-s&, qé éshté 3.0, i cili koeficient &shté pércaktuar edhe né
“Informim nga Plani Rregullues Kalabria — PZHU" me referencé 04nr.350/01 - 209706/23
dt.02.11.2023, l&shuar nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik t& Komunés sé& Prishtings;

Edhe pse Plani Rregullues “Kalabria” &shté miratuar né vitin 2005, bazuar né pikén 15.2 té nenit
15 Planet Rregulluese Urbane té Ligjit pér Planifikim Hapésinor Nr.2003/14 dt.03.07.2003, ku thuhet
se, citojmé: “secila komuné do t'i shqyrtoj dhe, nése éshté nevoja, 18 ndryshojé Planet Rreguliuese
Urbane g¢do pesé vjet”, kjo gi€ nuk ka ndodhur, edhe pér kundér Vendimit 01nr.35 — 1146 dt.27.05.
2011, t& KK Prishting, pér “Qasjen e plotésimit dhe ndryshimit t& Planit Rreguilues t& lagjes “Kalabria”,
dhe Vendimit pér ndryshimin dhe plotésimin e kétij plani, gjegjésisht Propozim Planit Rreguliues t&
Hollésishém pér Lagjen “Kalabria” né& Prishtiné, miratuar me Vendimin 01 nr. 031-247779 dt.
04.10.2016, té KK t& Prishting, pér |énien né dispozicion pér shqyrtim publik, por i cili ndryshim dhe
plotésim nuk éshté finalizuar me miratim nga Kuvendi i Komunés sé Prishtinés. Andaj, konstatohet se,
planet urbane té& miratuara mé herét mbeten né fuqi, bazuar né rregullativén ligjore né fuqi, konkretisht
pikén 7, té nenit 26 té Ligjit p&r Planifikim Hapésinor 04/L-174 dt.31.07.2013, duke u bazuar edhe né
nivelet e planifikimit hapésinor té nivelit lokal, ku sipas PZHU-n& hartohen planet rregulluese, andaj u
vendos qé edhe parametrat dhe kriteret duhet té jené edhe sipas kétij plani. Andaj, nése i referohemi
pjesés tekstuale t& PZHU-sé, konkretisht pikés 5.1 té kapitullit 5.0, ku theksohet se, (a.)‘Dispozitat pér
zbatim”té& PZHU-sé, citojmé “PZHU-ja pérveg rolit udhéheqés né territorin urban definon edhe konditat
zhvillimore né pjesé 1€ caktuara té qytetit pérmes Planeve Rreguliuese Urbane pér lagje dhe blioge
urbane®, (b.)*PZHU-ja duhet té jeté kornizé pér PRRU-né (Planet rregulluese urbane)”; (c.) “PRRU-t&
ekzistuese duhet té revidohen dhe PRRU-té e reja t& hartohen né pajtim me PZHU-né&" dhe (d.) “Cdo
leje ndértimore e léshuar nga komuna duhet té jeté né pajtim mé PZHU-n&", mund té konstatohet se,
si bazé e planifikimit hapésinor té trajtohet, pérveg planit rregullues, edhe PZHU-ja.
Sa i pérket zbatimit t& planeve urbanistike ekzistuese, kjo drejtori &shté& bazuar edhe né interpretimin
ligjor dhe né rekomandim t& Departamentit Ligjor t& MMPH-sé té Republikés s&é Kosovés “Pérgjigje né
kérkesé”, me Nr.A-306/15 dt.18.11.2015, paragrafi “Planet rregulluese urbane”, ku né pyetjen, citojmé:
“Si do té veprohet né rastet kur Planet Rregulluese Urbane (PRRU) jané t& skaduar dhe kané nevojé
té revidohen kur e dimé qé me Ligjin i ri t& planifikimit hapésinor nuk ekziston si kategori e Planeve
regulluese urbane”, pason pérgjigjja “Sipas Ligjit Nr.04/L-174 pér Planifikimin Hapésinor, nuk ekziston
kategori e planeve rreguliuese urbane, por plane rmmegulluese té hollésishme”, né nénkapitullin "Planet
Zhvillimore Urbane”, konkretisht pyetja, citojmé: “Si duhet t& veprohet né rastet kur, Plani Zhvillimor
Urban (PZHU) éshté i skaduar, kur e dimé qé me ligjin e ri t& Planifikimit Hapésinor nuk ekziston
kategoria PZHU-sé7", pér té cilén pason pérgjigjja, citojmé: “Né bazé t& Ligjit Nr.04/L-174 pér
Planifikimin Hapésinor, neni 26, paragrafi 7, dokumentet ekzistuese t& planifikimit hapésinor, té cilat
Jjané té miratuara mbeten né fuqi deri sa t& harmonizohen me dispozitat e kétjj ligii", kurse né pyetjen,
citojmeé: ‘A éshté i viefshém PZHU, nése éshté miratuar pas hyrjes né fuqgi té Ligjit t& ri pér Planifikim
hapésinor, kur e dimé qé me ligjin e ni nuk ekziston kategoria Planet Zhvillimore Urbane?", pérgjigjja
pason: “Po, éshté i viefshém nése i ka kaluar té gjitha procedurat e parapara me Ligj edhe pse Ligji
Nr.04/L-174 pér Planifikim Hapésinor nuk i njeh Planet Zhvillimore Urbane”, andaj sqarimet, opinionet
dhe interpretime e lartcekura, kané ndikuar n& vendosjen e g¢éshtjes, pér caktimin e kushteve
ndértimore.
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Pas shigimit té propozimit t& situacionit té zgjidhjes urbane té& “Grand BTP Holding” shpk., Gezim
dhe Avni Havolli, né lagjen Kalabri, Prishtiné, lidhur me kérkesén e kushteve ndértimore té léndés 05-
350/02-125639/23 dt.19.06.2023, kygjet pér automjete pér ndértesén me etazhitet -2B+P+10, né
rrugén ekzistuese “Nebih Gashi” si mugé e brendshme, sipas zgjidhjes sé& prezantuar dhe profilimit &
rrugés dhe trotuarit, mund té pranohen si té tilla, mamré parasysh hapésirén e késaj zgjidhje urbane,
né raport me rrugén ekzistuese. N&é fazat e ardhshme té projektimit dhe realizimit t& ndértesés
banesore me afarizém pér rampa dhe vend parkime, duhet té aplikohen kriteret sipas “Rregullores pér
Normat Teknike pér Ndértesat e Banimit né Bashképronési”, dhe & arrihen kushtet e shikueshmérisé
horizontale dhe vertikale né lokacionin e kygjeve. Gjerésia e rrugéve kaluese me qarkullim dy kahor
pérgjaté hapésirave 16 vend parkimeve té jashtme dhe té brendshme né garazha, duhel té jeté
minimum 5.5m. Kygjet duhet t& harmonizohen dhe ié pérshtaten me profilin e rrugés “Nebih Gashi”
dhe ti pérshtaten mugés ekzistuese.

Andaj, si konkludim pérfundimtar, bazuar né konstatimet e mé sipérme, dokumentacionin e
prezantuar dhe shqyrtuar, konsuitimin e rregullativés ligjore né fuqi, konkretisht nenin 21 té Ligjit pér
Planifikim Hapésinor Nr.04/L-174 dt.31.07.2013, nenin 18 té& Ligjit pé&r Ndértim Nr. 04/L-110
dt.31.05.2012, nenin 13 té “Udhézimi Administrativ i MMPH-sé Nr.06/2017 df.23.05.2017 pér
pércaktimin e procedurave pér pérgatilien dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje
ndértimore dhe leje ménimi pér kategoriné e I-ré dhe li-té t& ndértimeve”, si dhe diskrecionin pér
vendosje té géshtjeve té planifikimit, ndértimit dhe procedurés sé pérgjithshme administrative, si dhe
né bazé té nenit 21 & 44 t& LPPA-sé& Nr.05/L - 031, lidhur me ligjshmériné pér caktimin e kushteve
ndértimore, Drejtoria e Urbanizmit e Komunés sé Prishtinés, vendosi qé ta miratojé kérkesén pér
caktimin e kushteve ndértimore, dhe me faktet — provat e prezantuar ta trajtojé sipas rregullativés
ligiore né fuqgi, me ¢'rast konstatoi se kérkuesit kané prezantuar té gjithé dokumentacionin e
nevojshém, se projekt propozimi me planin e situacionit - “zgjidhja urbane” té prezantuar, éshté né
harmoni me destinimin dhe kriteret tjera té planit rreguliues urban dhe PZHU-sé pér até hapésiré, si
dhe né harmoni me rrethinén, andaj konstatohet se jané plotésuar té gjitha kriteret e parapara ligjore
pér caktimin e kétyre kushteve ndértimore, né emér té kérkuesve: Bashképronaréve Gezim dhe Avni
Havolli nga Prishtina, dhe Inevstitorit, “Glowing Group”L.L.C. nga Prishtina, rr."Muharrem Fejza”, kati
VI, nr.44, me certifikaté té& biznesit ARBK 811557092, dhe pronaré Fidan Hasani nga Vushtrria dhe
Subjekti juridik “Grand International Group”, sipas kérkesés, 05nr.350/02-125639/23 dt.19.06.2023,
pér hartimin e dokumentacionit ndértimor / projektin kryesor pér ndértimin e kompleksit me ndértesé
shumé banesore & afariste - Ndértesa me 2B+P+10, né kuadér té parcelés ndértimore té Blloku urban
"B-2" t& Planit Rregullues "Kalabria" dhe PZHU-sé né Prishting, gjegjésisht parcelés kadastrale,
nr.7600-1 ZK Prishting, sipas projekt propozimit konceptual dhe “zgjidhja urbane” té prezantuar;

Nga sa u cek mé larté u vendos si né diapozitivat e vendimit té kushteve ndértimore.

Shtojcé: Plani i situacionit -"zgjidha urbane” e kompleksit me ndériesé shumé banesore & afariste, t&
planifikuar; Situacioni i parcelés ndértimore me vijén rregulluese dhe ndértimore nga Plani Rregullues
"Kalabria” né sistemin koordinativ KosovaREF01 dhe Manuali i ndarjes s& parcelés nr.7600-1 ZK Prishtiné;
Udhézim juridik: Pala e pakénaqur me kété vendim, me ankesé& mund ti drejtohet késaj drejtorie brenda
afatit prej 30 ditésh, duke llogaritur nga dita e marrjes né dorézim t& kétij vendimi. Bazuar né vier&simin
nga kjo drejtori, ankesa do t& shqyrtohet apo do ti pércillet organit epror - MMPHI-s&;

| dérgohet: Kérkuesve/investitorit, Qendrés pé&r shérbim me gytetar&, ké&saj drejtorie dhe né dosje t&
lendés, 05nr.350/02 - 125639/23 dt.19.06.2023;

| dérgohet pérmes postés elektronike: Drejtorisé pér Pronén, Drejtorisé pér Kadastér, dhe Drejtorisé pér
Planifikim Strategjik.

DREJTORIA E URBANIZMIT E KOMUNES SE PRISHTINES,
05NR.350/02 — 125639/23 DT.09.11.2023

Zyrtari:
Ergyn H ini
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Repubiika e Kasoviis
Republika Kosova - Republic OF Kosovo

Komuna e Prshtings
Opstina Pristina - Municipality Of Prishiina

DREJITOXRVFARB AN MIT

SITUACIONI | PARCELAVE ME VIJEN NDERTIMORE DHE

RREGULLUESE NGA PLAN RREGULLUES DHE
KOORDINATIV KOSOVAREFO

PZHU NE SISTEMIN
]

\/i_ja Rr_te_gul-l-lzése-s_i p.as I
Vendimit01 nr. 110-12050
dt. 29.03.2012 dhe PZHU

1 7512235.81 4723256.00
2 7512234.29 4723245.54

3 7512233.02 4723218.55
Vija Ndértimore sipas

Vendimit01 nr. 110-12050
dt. 29.03.2012

4 7512237.98 4723217.72
5 7512239.28 4723245.06
6 7512240.72 4723255.04

legjenda:
Punoi:
KSentimibeganasy EEmmmesmmen Vija Rregullvese sipos Vendimin
Ergyn Hajredini 01 nr. 110-12050 . 29,03.2012 dhe PZHY
o V10 NdErfimore sipas Vendimin
: 01 nr. 110-12050 i, 29.03.2012
Prishting:__07:11.2023 ex{lommmms  Hekwudha sipos PIHU

———

Parcalnt Kndachala




Republika Kosova-Republic of Kosova
Qeveria -Viada-Government
Ministria ¢ Infrastrukturés dhe Ambientit/ Ministrastvo Infrastrukture i Sreding/ Ministry of Infrastructure amd Environment
AGIENCLA KADASTAALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGECHA KOSOVA/ KOSOY A CADASTRAL AGENGY

Zyra kadastrale komunale / Op3tinska katastarska kancelarija: Prishting

Nr. i njésisé kadastrale / Br. katastarske jedmnice 076001

Zona kadastrale / Ketastarska zona. Prishting Numiri i léndés / Broj predmeta 3412023

Llogt i njisise kadastrale / Vrsia katastarske jedinice : Parcel Shkalla e zvoglimit / Razmiera plana 1

Lista e koerdnatave. kods dhe pershknme ¢ fyee ! Lusts koordinata, kod r myrhen oprs
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Rilevoi / Snimio:

Ibrahim Junuzi

Aprovai / Usvajio:
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SIPERFAGET E LEJUARA SIPAS PLANIT RREGULLUES :

SIPERFACJA E PARCELES S=1608,0 M2

Re. Shefqet Shkupi

28-‘1:7
Psg

*32 0o
.
| 4.+29002a.

Kompleksi p,
Brvigh,
2B<Payg ol

Troumugy

parking

garazhé

Rr, Shefqger Shiupj .

SIPERFAQJA BRENDA VIJES RREGULLATIVE S=t3001.0 M2

| iswpoe i 150iM2 x 0.4 = 520.4M2 |
_mzm.o.o | 130IME X 0.6 = ,;o.ozlul..
ISGJ = 0.4 m 30INZ % 0.4 = 520.LH¢ |
ISPN = 5.0 1 60812 X 3.0 = LB2L,0M2
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Ky cizajn #shté | mbrojtur me (& drejlat autoriale dhe
#shig prong ekskluzive e pjestve respektive té
Grand Intemational Group

Emnri i projektit

Ndértesa afaristo-banescre
“Glowing Star®
2B+P+10
Kalabri, Prishtiné

Faza e projektit

Projekti Konceptual / Ideor
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